<sup>2</sup> Fol. 96v: *Hoc autem donum est vel generat umilitatem caritatis nutricem. Hec umilitas est paupertas spiritus. — Man vgl. hier auch *Ernaldus Bonaevallensis*,*

Lediglich zur Unterscheidung des timor servilis vom timor initialis dient es, wenn *Petrus von Poitiers* beide zwar Anfang der Weisheit sein läßt, den timor servilis aber initium sapientie id est ad sapientiam, weil er der caritas vorausgeht, den timor servilis initium sapientie id est in sapientia, weil dieser gleichsam schon ein Teil der Weisheit ist, da er mit ihr zusammenbesteht<sup>1</sup>. Auf das Gleiche münden auch die Ausführungen *Udos*<sup>2</sup> oder diejenigen des *Alanus von Lille* hinaus, der sagt: Talis timor . . . dicitur initium sapientie non intra sumptum, sed extra sumptum, initium initians, non initiatum, quia ita facit ad sapientiam, quod non est in sapientia. Vom timor initialis dagegen äußert hier Alanus: Talis timor est initium sapientie intra sumptum<sup>3</sup>.

*Petrus Cantor* betont, daß der timor servilis (die Furcht um der bloßen ewigen Strafe willen) Beginn der Weisheit sei, non quod sit de sapientia, sed quia ducit ad sapientiam, während der initialis timor Anfang der Weisheit sei, quia ibi est sapientia et est de sapientia<sup>4</sup>. Oder er nennt den timor servilis auch initium extra

Libellus de donis Spiritus Sancti, c. 5 (SSL 189, 1601): Et quippe et est alius timor, qui non est in caritate, quia perfecta caritas foras mittit timorem. Sed aliud est, dum is, qui graviter offendit, timet, ne pereat; aliud, dum is, qui placet, timet, ne vel in minimo offendens minus placeat. Iste igitur timor verae Dei scientiae documentum est, quia ille vere Deum scire probatur, qui usque ad perfectum eius timorem humiliatur. Qui enim adeo amat, ut vel in parvo offendere magnopere timeat, de hoc timore bene potest accipi, quod scriptum est: « Beatus homo, qui semper est pavidus » (Prov. 28). — Noch in der Summa de vitiis des *Johannes de la Rochelle* kann man lesen: Nota ergo, quod iste timor, qui libidinosus dicitur, est timor male humilians; timor gratuitus bene humilians (Cod. Brug. lat. 228 fol. 25<sup>v</sup>).

<sup>1</sup> Sententiae, lib. 3 c. 18 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 26; Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49).

<sup>2</sup> Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 62<sup>v</sup>: Uterque autem dicitur principium sapientie, quia initiat hominem ad sapientiam; tamen numquam est cum caritate. Initialis autem timor dicitur principium sapientie, quia est prima pars sapientie, qui semper est cum caritate, licet imperfecta.